[image: Gerb-karg1]
Совет депутатов города Каргата
Каргатского района Новосибирской области

    РЕШЕНИЕ  №  191 (ПРОЕКТ)

	47-й сессии от 05.03.2025
	[bookmark: _GoBack]
	6-го созыва

О законодательной инициативе по внесению в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Капралово, поселка 3144 км города Каргата  Каргатского района Новосибирской области и о внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области»

Руководствуясь статьей 38 Устава Новосибирской области, статьями 9, 10 Закона Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области», статьей 9 Закона Новосибирской области «Об административно-территориальном устройстве Новосибирской области», Уставом города Каргата Каргатского района Новосибирской области,  на основании акта проверки отсутствия жителей в поселке Капралово  от 29.11.2024 года, заключения департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области от 09.12.2024 № 2710/82.001-Вх, заключения министерства строительства Новосибирской области от 26.08.2024 № 11741-06-03-11/45,  на основании акта проверки отсутствия жителей в поселке 3144 км  от 29.11.2024 года, заключения департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области от 31.01.2025 № 187/82.001-Вх, заключения министерства строительства Новосибирской области от 26.08.2024 № 11743-06-03-11/45,  Совет депутатов города Каргата  Каргатского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Капралово, поселка 3144 км муниципального образования города Каргата Каргатского района Новосибирской области и о внесении изменения в статью 3  Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области», документы и материалы к нему (прилагаются).
2. Представителем субъекта права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному законопроекту назначить Килибаева Исляма Калыковича – заместителя главы администрации города Каргата  Каргатского района Новосибирской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Новосибирской области.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный Вестник» города Каргата  Каргатского района Новосибирской области.

	Глава города Каргата
Каргатского района
Новосибирской области
Козик Е.А.
	Председатель Совета депутатов
Города Каргата Каргатского района
Новосибирской области
Касьянов Ю.А.

Приложение 1
к решению    сессии шестого созыва
Совета депутатов
Города Каргата
Каргатского района
Новосибирской области
                                                                        от              №

Вносится
Советом депутатов города Каргата
Каргатского района Новосибирской области

Проект № _________

ЗАКОН
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Об упразднении  поселка Капралово, поселка 3144 км муниципального образования города Каргата Каргатского района Новосибирской области и о внесении изменения в статью 3  Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области»

Статья 1
Упразднить поселок Капралово, поселок 3144 км муниципального образования города Каргата  Каргатского района Новосибирской области.

Статья 2
Внести в  часть 4 статьи 3 Закона Новосибирской области от 2 июня 2004 года № 200-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области  от  11 октября 2004  года № 223-ОЗ, от 14 мая 2005 года № 292-ОЗ, от 26 сентября 2005 года № 323-ОЗ, от 9 октября 2005 года № 332-ОЗ, от 9 декабря 2005 года  №  357-ОЗ,  от  19  октября  2006  года  №  46-ОЗ,  от  28  марта  2008  года № 223-ОЗ, от 31 марта 2008 года № 220-ОЗ, от 6 октября 2009 года № 376-ОЗ, от 6 октября 2009 года № 377-ОЗ, от 5 ноября 2009 года № 392-ОЗ, от 5 апреля 2010 года   №   468-ОЗ,  от  2 декабря  2010  года  №  22-ОЗ,  от  2  декабря  2010  года № 23-ОЗ, от 4 февраля 2011 года № 44-ОЗ, от 2 марта 2011 года № 50-ОЗ, от 5 мая 2011 года № 70-ОЗ, от 5 мая  2011  года  №  71-ОЗ, от 7 июля 2011 года № 102-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 124-ОЗ, от 5 декабря 2011 года № 148-ОЗ, от 5 декабря 2011 года № 168-ОЗ, от  17  декабря  2012  года № 288-ОЗ, от 8 апреля 2013 года №  317-ОЗ, от 5 июня 2013 года № 328-ОЗ, от 1 октября 2013 года № 366-ОЗ,  от  1 октября  2013  года  №  368-ОЗ, от  6 декабря 2013 года № 397-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 412-ОЗ, от 5 февраля  2014  года  №  418-ОЗ,  от  2  июля  2014 года № 459-ОЗ, от 2 октября 2014 года № 473-ОЗ, от 23 декабря 2014 года № 504-ОЗ, от 31 марта 2015 года № 534-ОЗ, от 29 апреля 2015 года № 548-ОЗ, от 5 декабря 2016 года № 102-ОЗ, от 31 января 2017 года  №  140-ОЗ,  от  3 октября 2017 года № 200-ОЗ, от 10 ноября 2017 года № 221-ОЗ, от 6 февраля 2018 года № 240-ОЗ, от 3 апреля 2018 года № 250-ОЗ, от 3 апреля 2018 года № 255-ОЗ, от 2 ноября 2018 года № 302-ОЗ, от 25 декабря 2018 года № 337-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 383-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 397-ОЗ, от 27 января 2020 года № 457-ОЗ, от 8 мая 2020 года № 472-ОЗ, от 2 марта 2021 года № 55-ОЗ, от 10 февраля 2022 года № 176-ОЗ, от 5 июня 2024 года № 448-ОЗ, от 5 июня 2024 года № 449-ОЗ, от 5 июня 2024 года  №  450-ОЗ,  от  5  июня  2024  года  №  451-ОЗ,  от  27  сентября  2024 года № 482-ОЗ, от 05 февраля 2025 № 550-ОЗ) изменения, исключив слова «поселок  Капралово, поселок 3144 км».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Новосибирской области		                                     А.А. Травников

г. Новосибирск
«___» ________ 2025 г.
№ ______________- ОЗ

Приложение 2
к решению   сессии шестого созыва
Совета депутатов
города Каргата
Каргатского района
Новосибирской области
                                                                       от            №

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Капралово, поселка 3144 км  муниципального образования города Каргата  Каргатского района Новосибирской области и о внесении изменения в статью 3  Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области»

Целью принятия законопроекта является упразднение населенных пунктов, расположенных в муниципальном образовании города Каргата Каргатского района Новосибирской области, в соответствии со статьей 9 Закона Новосибирской области от 16 марта 2006 года № 4-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новосибирской области».
Необходимость упразднения населенных пунктов  вызвана тем, что в настоящее время в населенных пунктах  – поселок Капралово, поселок 3144 км муниципального образования города Каргата  Каргатского района Новосибирской области не проживает ни одного жителя, отсутствуют объекты производственного и социально-культурного назначения, водоснабжения и энергоснабжения. Оснований для восстановления указанных населенных пунктов в настоящее время нет.
Законопроект состоит из трех статей.
Статьей 1 законопроекта упраздняются населенные пункты – поселок Капралово и поселок 3144 км  муниципального образования города Каргата  Каргатского района Новосибирской области.
Статьей 2 законопроекта вносятся соответствующие изменения в пункт 8 части 9 статьи 4 Закона Новосибирской области от 2 июня 2004 года № 200-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области».
Статья 3 законопроекта устанавливает порядок вступления в силу закона.

Приложение 3
к решению   сессии шестого созыва
Совета депутатов
Города Каргата
Каргатского района
Новосибирской области
                                                                                                           от              №

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Капралово, 3144 км муниципального образования города Каргата Каргатского района Новосибирской области и о внесении изменения в статью 3  Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области»

Принятие и реализация закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Капралово, поселка 3144 км муниципального образования города Каргата Каргатского района Новосибирской области и о внесении изменения в статью 3  Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Новосибирской области и местных бюджетов.

Приложение 4
к решению     сессии шестого созыва
Совета депутатов
Города Каргата
Каргатского района
Новосибирской области
                                                                                                     от            №

ПЕРЕЧЕНЬ
Законов Новосибирской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с вступлением в силу закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Капралово, поселка 3144 км муниципального образования города Каргата Каргатского района Новосибирской области и о внесении изменения в статью 3  Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области»

         Принятие закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Капралово, поселка 3144 км муниципального образования города Каргата Каргатского района Новосибирской области и о внесении изменения в статью 3  Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Новосибирской области.

image1.jpeg